BAB III

BIOGRAFI DAN METODE PENAFSIRAN IBNY KATSIR DAN M.

QURAISH SHIHAB

A. Biografi Ibnu Katsir

1. Riwayat Hidup

Ibnu Katsir lahir di Basrah pada tahun 700 H/1300 M. Nama

lengkap beliau adalah Imaduddin Isma’il bin Umar bin Katsir al-Quraisy

ad-Dimasyqi, sedangkan nama kunyah beliau adalah Abu Fida’. Beliau

mendapatkan gelar al-Imam al-Jalil al-Hafidz.

Ibnu Katsir banyak belajar hadis kepada ulama Hijaz. Beliau

mendapatkan ijazah dari al-Wani. Beliau juga belajar kepada ulama’ hadis

terkenal, yakni Jamaluddin al-Mizzi (W. 742 H/1342 M) yang kemudian

menjadi mertua Ibnu Katsir. Ibnu Katsir hidup cukup lama di Suria. Pada

awalnya Ibnu Katsir belum memiliki populritas. Beliau baru terkenal sejak

terlibat dalam penelitian yang diprakarsai oleh gubernur Suriah, Altunbuga

An-Nasiri untuk menetapkan hukuman kepada seorang zindiq yang

didakwa menganut paham inkarnasi (hulul).

Sejak itu, Ibnu Katsir menduduki berbagai jabatan sesuai dengan

keahlian yang dimilikinya. Beliau menjadi guru di lembaga pendidikan

Turba Umm Shalih, menggantikan gurunya. Muhammad bin Muhammad

Adz-Dzahabi (1284-1348). Pada tahun 756 H/1355 M, Ibnu Katsir

diangkat menjadi kepala sebuah lembaga pendidikan hadis, Darul Hadist

Asyrafiyyah, menggantikan Hakim Taqiyuddin al-Subki. Pada tahun 768-

mufassir dan ahli hadis yang sangat paripurna, dan penulis banyak kitab.”

Beliau juga menjadi konsultan penguasa pada saat itu untuk membuat

keputusan berkaitan dengan korupsi (761/1358), mewujudkan perdamaian

dan rekonsiliasi pasca pemberontakan Baydamur, dan menyerukan jihad

pada tahun 770-771/1368-1369.

Pada tahun 774/1373 Ibnu Katsir wafat dalam usia 74 tahun dan

dimakamkan di samping makam Ibnu Taimiyyah, di Sufiyah, Damaskus.
41

2. Karya-karya Ibnu Katsir

Karya-karya yang pernah dihasilkan oleh Ibnu Katsir adalah:

Dalam bidang Sejarah, Ibnu Katsir menulis beberapa kitab antara

yang berkaitan dengan hal tersebut. Maka dari itu, sangat wajar jika

dia diberi gelar sebagai mufassir, muhaddits, faqih, dan muarrikh.

Karir intelektual Ibnu Katsir mulai menanjak setelah ia banyak

menduduki jabatan-jabatan penting sesuai dengan keahlian yang

dimilikinya. Misalnya dalam bidang hadis, pada tahun 748 H/1348 M,

Ibnu Katsir menggantikan gurunya Muhanmad Ibnu Muhammad al-

Zahabi (1284-1348 M) di Turba Umm Salih (lembaga Pendidikan),

dan pada tahun 756 H/1355 M diangkat menjadi kepala Dar al-Hadits

al-Asyrafiyah (lembaga pendidikan Hadits) setelah meninggalnya

Hakim Taqiyuddin al-Subki (683-756 H/1284-1355 M). Kemudian

tahun 768 H/1366 M diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur

Mankali Buga di Masjid Umayah Damaskus. Dan pada akhirnya pada

tahun 774 H di usia 74 tahun, Ibnu katsir meninggal dunia dan

dimakamkan disamping Ibnu Taimiyah (gurunya).
78

b. M. Quraish Shihab

Pendidikan dasar diselesaikan oleh Quraish Shihab di